校发〔2016〕459号
关于印发《吉林大学2016年冬季防火工作方案》的

通       知

校内各单位：

为了贯彻落实长春市政府2016年冬季防火工作部署和长春新区《2016年今冬明春火灾防控工作实施方案》以及长春市公安消防支队《关于加强消防安全管理工作的函》相关要求，结合冬季防火工作的特点,制定《吉林大学2016年冬季防火工作方案》。现将此方案印发给你们，望认真抓好落实。
附件：吉林大学2016年冬季防火工作方案

吉 林 大 学

2016年11月18日

附件：
吉林大学2016年冬季防火工作方案

为切实做好我校冬季防火工作，增强师生员工消防安全意识，预防和消除各类消防安全隐患，保持学校火灾形势持续稳定，特制定本方案：

一、时间安排

今年冬季防火工作从2016年11月18日起至2017年3月17日结束，共分三个阶段进行。

第一阶段为动员部署、宣传教育阶段（2016年11月18日至11月25日）；
第二阶段为自检自查和整改阶段（2016年11月26日至2017年2月28日）；
第三阶段为总结验收阶段（2017年3月1日至3月17日）。

二、工作目标
进一步增强各单位消防安全责任主体意识和各业务主管部门履行消防安全法定职责的自觉性；在巩固学校开展的消防安全专项整治成果的基础上，继续加大消防安全隐患的排查整治力度；严格督查、督办各类消防安全违法违规行为，健全消防责任追究制度；加强冬季防火工作的宣传教育和防范措施的落实，有效遏制和减少各类火灾事故的发生。
三、工作重点

各单位在贯彻落实长春市、长春新区和学校冬防工作总体要求的基础上，冬防工作要加强“三个重点整治”（即：人员密集场所、危险化学品场所、消防违法违规行为）。通过整治进一步提高各单位遵守消防法律法规意识，落实消防安全责任。

（一）人员密集场所。重点检查学生公寓主管部门、管理单位、日常管理人员落实安全职责情况；安全制度制定情况；安全检查、巡查制度落实情况；违章使用电热器具查处情况；消防疏散通道畅通情况；消防安全疏散演练情况。
（二）危险化学品场所。重点检查使用、储存、运输制度的落实情况；业务主管部门、化学实验室管理单位监督检查情况；实验室落实安全制度、人员培训情况；突发火灾事故应急预案制定及演练情况。
（三）消防违法违规行为。重点检查建筑未经消防验收擅自投入使用情况；改建、扩建、装饰装修申报、审批、备案情况；封闭、堵塞、占用消防疏散通道情况；人为损坏、挪用、遮挡消防设施、器材情况；私搭乱建阻碍消防救援通道情况。
（四）消防安全管理。重点检查单位消防安全教育制度落实情况；特殊工种人员培训、持证上岗情况；各岗位人员消防安全责任、常识熟悉情况；消防应急灭火、疏散预案及演练情况；消防安全检查、巡查以及隐患整治情况。
四、工作要求
（一）要充分认识做好冬季消防安全工作的重要性和紧迫性。冬季引发火灾的因素增多，是火灾高发期。各单位要强化底线思维，从确保学校安全稳定的大局出发，真正把消防安全工作摆到重要位置，认真分析和研究单位冬防工作面临的形势、存在的问题，制定可操作性强的冬防工作方案，对冬防工作进行周密部署，切实抓好冬防工作。
（二）各单位要强化落实消防安全主体责任。按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求和“谁主管、谁负责”及“安全自查、隐患自改、责任自负”的原则，全面开展火灾隐患排查治理。各单位要将消防安全责任层层分解到人，认真抓好落实，真正形成一级抓一级、一级对一级负责的消防安全责任体系。
（三）要重点做好火灾隐患排查和隐患整改。对本单位存在的各类消防安全隐患分类排队，尤其是重大火灾隐患要迅速研究，逐一制定整改推进措施，明确解决时限，提出有效解决办法，尽快予以消除。
（四）要扎实开展消防宣传教育演练活动。各单位要充分利用冬季防火工作的有利时机，强化宣传教育，要紧密结合冬防工作特点，组织师生员工学习消防法规和有关消防安全常识，进行消防应急灭火、疏散逃生演练，提高消防安全“四个能力”水平，增强安全防火人人有责的自觉性，预防各类火灾事故的发生。

- 4 -
- 3 -